hộc thóc. Quan địa phương tâu lên triều đình năm Minh-mạng thứ 19 (1838), gia đình

Mậu Chu được miễn 15 năm thuế thân và không phải làm dao dịch.

- Nguyễn Trinh Hoằng đỗ thi hương năm 1848, nhưng vì có tang cha mẹ nên làm nhà ở

ngay bên mộ, chưa ra làm quan. Đến khi mãn tang thì không muốn làm quan, dời đến

ấp Hòa-Ninh ở và mưu sinh. Trinh Hoằng thấy dân chúng ở đó chỉ sống về nghề cưa